
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 06 de Maio de 2019 Ano Vlll Edição nº 079  2019 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

                                      LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
Pregão Nº. 39/2019 

Processo Administrativo de Compra n° 83/2019 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO AO ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL., conforme quantidades estimadas e especificações 

constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 20 de maio de 2019. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de maio de 2019. 
 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Nº. 41/2019 
Processo Administrativo de Compra n° 70/2019 
 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que 
integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 21 de maio de 2019. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de maio de 2019. 
 
 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Nº. 40/2019 
Processo Administrativo de Compra n° 74/2019 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição vidros e acessórios para 
manutenção dos prédios públicos do Municipio, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 21 de maio de 2019. 

 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida Brasil, 
694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou através 
do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 06 de maio de 2019. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

                                      RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA N.º 163/2019 
 

 
                   O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 

 
 
         Conceder ao servidor   
CARLINHOS SANTOS, funcionário desta Municipalidade, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, suas férias regulamentares entre os dias  06/05/2019 à 04/06/2019. 
    
         Edifício da Prefeitura do Município 
de Faxinal, Estado do Paraná, em 06 de Maio de 2019. 
                                                                                    
                                         
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO N.º 8782/2019 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Fica nomeada a Senhora PATRÍCIA APARECIDA PICOLI PEREIRA, inscrita no 
RG  nº 10.082.309-8 SESP/PR e CPF nº 082.951.898-04, no cargo de 
Chefe da Seção de Monitoria do CECOM, do Quadro de Pessoal 
Comissionado CC-4 no dia 02 de Maio de 2019. 

Art.  2.º  - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogada as disposições em 
contrário.  

      Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de 
Maio de 2019. 

 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 06 de Maio de 2019 Ano Vlll Edição nº 079  2019 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

                                       DECRETO N.º 8783/2019 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Cargo Comissionado. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

Art. 1.º -  Fica nomeada a Senhora  JOSELI SANDRI , inscrita no RG nº 6.814.828-6 
SESP/PR e CPF nº 006.827.629-03, no cargo de Coordenadora do Centro 
de Referência de Assistência Social - CRAS, do Quadro de Pessoal 
Comissionado para CC-1 na data de 01 de Maio de 2019.  

Art.  2.º  - Este decreto entrará em vigor a partir de sua data de publicação, revogada as 
disposições em contrário em especial o Decreto 8129/2018.  

       
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de 

Maio de 2019 

 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 
           
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 06 de Maio de 2019 Ano Vlll Edição nº 079  2019 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 

DECRETO N.º 8779/2019 
 
 
SÚMULA: - Dispõe sobre a prorrogação do prazo e forma de pagamento do I.P.T.U 
(Imposto Predial e Territorial Urbano) e Taxas, do exercício de 2019. 
 
 
O Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do Município de Faxinal-Pr., no uso de 

atribuições legais, em especial da contidas na Lei Municipal n.º 1185/2006 de 
15/12/2006. 
 
 
DECRETA: 
 
 
ARTº 1º) – Fica estabelecido a forma de pagamento do Imposto Predial e Territorial 
Urbano e Taxas, do exercício de 2.019, para pagamento em COTA ÚNICA  á  vista, 
até 12 de Julho de 2019, o desconto de 20% (vinte por cento),  sobre  o  valor do 
Imposto Predial e Territorial, exceto das Taxas. 
 
 
ARTº 2º) – Para pagamento parcelado em até 07 (sete) parcelas, com vencimento 
da 1ª parcela a partir de 30 de Junho de 2019, parcelas sucessivas e o valor 
mínimo da parcela de uma UFM (Unidade Fiscal do Município). 
 
 
ARTº 3º) - O  não pagamento nos prazos fixados serão acrescidos as penalidades 
legais, previstas no Código Tributário Municipal. 
 
 
ARTº 4º)  - Este  decreto  entra em  vigor na  data de sua publicação,  revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
em 02 de Maio de 2019. 

 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO n. 8778/2018 
 
 
SÚMULA: Dispõe sobre o prazo dos REFIS – Programa de Recuperação de Créditos Fiscais. 

 
 
O Sr. Ylson Alvaro Cantagallo, Prefeito do Município de Faxinal - Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e em especial as contidas no Artigo 7º da Lei n. 2110/2019. 
 
 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º) - Fica prorrogado para 31 DE JULHO DE 2019, o prazo para o contribuinte aderir ao 
REFIS. 

Art. 2º) - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal,  
em, 06 de Maio de 2019. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 

 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-PR, 06 de Maio de 2019 Ano Vlll Edição nº 079  2019 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

 
 
 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/

